
Būtiskākās atšķirības starp 
NACE 2.red. un NACE 2.1. red.



Skaita izmaiņas

2

NACE 2. red. NACE 2.1. red. Izmaiņas

Sadaļas 21 22 +1

Nodaļas 88 87 -1

Grupas 272 287 +15

Klases 615 651 + 36



Izmaiņas sadaļās

NACE 2.red. J sadaļa «Informācijas un komunikācijas 
pakalpojumi» tiek sadalīta divās jaunās NACE 2.1. red. sadaļās:

➢ J «Izdevējdarbība, apraide un satura producēšanas un 
izplatīšanas darbības»;

➢ K «Telekomunikācija, datorprogrammēšana, konsultēšana, 
datošanas infrastruktūras nodrošināšana un citi informācijas 
pakalpojumi».

3



Starpniecības pakalpojumi (1/4)

Lai atspoguļotu starpniecības pakalpojumu nozīmi, NACE 2.1. red. 
nodaļās, kurās tiek ražotas šīs preces un pakalpojumi, ir izveidotas 
jaunas klases, kopā 20:

➢ 35.40 «Elektroenerģijas un dabasgāzes brokeru un aģentu 
darbība»;

➢ 43.60 «Specializētu būvdarbu starpniecības pakalpojumi»;

➢ 47.91 «Nespecializētas mazumtirdzniecības starpniecības 
pakalpojumi»;

➢ 47.92 «Specializētas mazumtirdzniecības starpniecības 
pakalpojumi»;

➢ 52.31 «Starpniecības pakalpojumi kravu transporta jomā»;

➢ 52.32 «Starpniecības pakalpojumi pasažieru transporta jomā»;

➢ 53.30 «Starpniecības pakalpojumi saistībā ar pasta un kurjeru 
darbību»;

4



Starpniecības pakalpojumi (2/4)

Lai atspoguļotu starpniecības pakalpojumu pieaugošo nozīmi, NACE 
2.1. red. nodaļās, kurās tiek ražotas šīs preces un pakalpojumi, ir 
izveidotas jaunas klases, kopā 20 :

➢ 55.40 «Starpniecības pakalpojumi izmitināšanas jomā»;

➢ 56.40 «Starpniecības pakalpojumi saistībā ar ēdināšanu»;

➢ 61.20 «Telekomunikācijas pakalpojumu tālākpārdošana un 
starpniecības pakalpojumi telekomunikācijas jomā»;

➢ 68.31 «Starpniecības pakalpojumi operācijās ar nekustamo 
īpašumu»;

➢ 74.91 «Patentu starpniecības un tirgvedības pakalpojumi»;

➢ 77.51 «Automašīnu, dzīvojamo piekabju un piekabju 
iznomāšanas un līzinga starpniecības pakalpojumi»;

➢ 77.52 «Citu materiālu līdzekļu un nefinanšu nemateriālu aktīvu 
iznomāšanas un līzinga starpniecības pakalpojumi»;

5



Starpniecības pakalpojumi (3/4)

Lai atspoguļotu starpniecības pakalpojumu pieaugošo nozīmi, NACE 
2.1. red. nodaļās, kurās tiek ražotas šīs preces un pakalpojumi, ir 
izveidotas jaunas klases, kopā 20 :
➢ 82.40 «Citur neklasificēti starpniecības pakalpojumi 

uzņēmējdarbības atbalsta pakalpojumu jomā»;
➢ 85.61 «Starpniecības pakalpojumi saistībā ar kursiem un 

pasniedzējiem»;
➢ 86.97 «Starpniecības pakalpojumi saistībā ar medicīnas, 

zobārstniecības un citiem veselības aprūpes pakalpojumiem»;
➢ 87.91 «Starpniecības pakalpojumi saistībā ar aprūpes iestāžu 

darbību»;
➢ 95.40 «Starpniecības pakalpojumi saistībā ar datoru, personīgas 

lietošanas priekšmetu un mājsaimniecības preču, mehānisko 
transportlīdzekļu un motociklu remontu un apkopi»;

➢ 96.40 «Starpniecības pakalpojumi saistībā ar individuālajiem 
pakalpojumiem».

6



Starpniecības pakalpojumi (4/4)

Starpniecības pakalpojumi ir pakalpojumi, kuri atvieglo darījumus starp 
pārdevējiem un pircējiem preču un pakalpojumu pasūtīšanai un/vai 
piegādei par atlīdzību vai komisijas maksu, nesniedzot pieprasītos 
pakalpojumus vai neveicot pieprasīto preču pārņemšanu savā īpašumā. 
Šādus pakalpojumus var sniegt, izmantojot digitālās platformās vai 
caur ar ciparu formātu nesaistītiem kanāliem. Atlīdzību vai komisijas 
maksu var saņemt gan no pārdevējiem, gan no pircējiem, pie tam 
ienākumi par starpniecības pakalpojumiem var iekļaut arī citus peļņas 
avotus, piemēram, ienākumus no  reklāmas.

Definīcija neietver finanšu un apdrošināšanas starpniecības 
pakalpojumus. 

Pārējie starpniecības pakalpojumi (izņemot finanšu starpniecību), kurus 
nevar klasificēt katrā nodaļā īpaši izveidotās klasēs vai tie pieder pie 
vairākām nodaļām, tiek klasificēti īpašā NACE 2.1. red. grupā 82.4 
(klasē 82.40) «Citur neklasificēti starpniecības pakalpojumi 
uzņēmējdarbības atbalsta pakalpojumu jomā».

7



NACE 2.1. red. A sadaļa
«Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zveja»

➢ apvienotas NACE 2. red. klases 01.63 «Palīgdarbības pēc 
ražas novākšanas» un 01.64 «Sēklu apstrāde sējai», izveidojot 
jaunu klasi NACE 2.1. red. 01.63 «Darbības pēc ražas 
novākšanas un sēklu apstrāde sējai»

➢ izveidota jauna grupa 03.3 «Zvejas un akvakultūras atbalsta 
darbības» un jauna klase 03.30 «Zvejas un akvakultūras 
atbalsta darbības»

8



NACE 2.1. red. B sadaļa
«Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde»

Šīs sadaļas nodaļās, grupās un klasēs izmaiņas netika veiktas.

9



NACE 2.1. red. C sadaļa
«Apstrādes rūpniecība» (1/6)

➢ pārstrukturēta NACE 2. red. 14. nodaļa «Apģērbu ražošana» -
grupas 14.1 «Apģērbu ražošana, izņemot kažokādu 
apģērbu», 14.2 «Kažokādu izstrādājumu ražošana» un 14.3 
«Trikotāžas izstrādājumu ražošana» aizstājot ar NACE 2.1. 
red. grupām 14.1 «Trikotāžas apģērbu un apģērbu piederumu 
ražošana» un 14.2 «Citu apģērbu un apģērbu piederumu 
ražošana»

➢ NACE 2. red. grupa 16.1 «Zāģēšana, ēvelēšana un 
impregnēšana» (ietilpst viena klase 16.10 «Zāģēšana, 
ēvelēšana un impregnēšana») sadalīta divās NACE 2.1. red. 
klasēs 16.11 «Koku zāģēšana un koksnes ēvelēšana» un 
16.12 «Koksnes apstrāde un apdare».

10



NACE 2.1. red. C sadaļa
«Apstrādes rūpniecība» (2/6)

➢ NACE 2. red. klase 16.23 «Namdaru un galdniecības 
izstrādājumu ražošana» sadalīta NACE 2.1. red. klasēs 16.23 
«Citu namdaru un galdniecības izstrādājumu ražošana», 
16.25 «Koka durvju un logu ražošana» un 16.27 «Koka 
izstrādājumu apdare»;

➢ NACE 2. red. klase 16.29 «Pārējo koka izstrādājumu 
ražošana; korķa, salmu un pīto izstrādājumu ražošana» ir 
sadalīta; atbilstošās četras klases NACE 2.1. red. ir 15.20 
«Apavu ražošana», 16.26 «Cietā kurināmā ražošana no augu 
biomasas», 16.27 «Koka izstrādājumu apdare» un 16.28 
«Pārējo koka izstrādājumu ražošana; korķa, salmu un pīto 
izstrādājumu ražošana»;

11



NACE 2.1. red. C sadaļa
«Apstrādes rūpniecība» (3/6)

➢ NACE 2. red. klašu 20.51 «Sprāgstvielu ražošana», 20.52 
«Līmju ražošana» un 20.53 «Ēterisko eļļu ražošana» saturs 
pievienots NACE 2.1. red. klasei 20.59 «Citur neklasificētu 
ķīmisku produktu ražošana»;

➢ NACE 2. red. klase 20.59 «Pārējo citur neklasificētu ķīmisko 
vielu ražošana» tika sadalīta divās NACE 2.1. red. klasēs 
20.51 «Šķidro biodegvielu ražošana» un 20.59 «Citur 
neklasificētu ķīmisku produktu ražošana»;

➢ NACE 2. red. klase 22.23 «Plastmasas būvelementu 
ražošana» sadalīta vairākās NACE 2.1. red. klasēs 22.23 
«Plastmasas durvju un logu ražošana», 22.24 «Plastmasas 
būvizstrādājumu ražošana», 22.25 «Plastmasas izstrādājumu 
apstrāde un apdare» un 23.66 «Citu betona, cementa un 
ģipša izstrādājumu ražošana»;

12



NACE 2.1. red. C sadaļa
«Apstrādes rūpniecība» (4/6)

➢ izveidota jauna NACE 2.1. red. klase 22.25 «Plastmasas 
izstrādājumu apstrāde un apdare»;

➢ NACE 2. red. klases 25.21 «Centrālapkures radiatoru un katlu 
ražošana» un 25.30 «Tvaika ģeneratoru ražošana, izņemot 
centrālapkures karstā ūdens katlus» apvienotas jaunā NACE 
2.1. red. klasē 25.21 «Centrālapkures radiatoru, tvaika 
ģeneratoru un katlu ražošana»;

➢ NACE 2.red. grupas 25.6 «Metālu mehāniskā apstrāde; 
virsmas apstrāde un pārklāšana» restrukturizācija: klase 
25.61 «Metāla virsmas apstrāde un pārklāšana» tika sadalīta 
divās NACE 2.1. red. klasēs 25.51 «Metālu virsmas 
pārklāšana» un 25.52 «Metālu termiska apstrāde» (jauna 
klase). NACE 2. red. klases 25.62 «Mehāniskā apstrāde» kods 
un nosaukums ir mainīts, atbilstošā NACE 2.1. red. klase ir 
25.53 «Metālu mehāniska apstrāde»;

13



NACE 2.1. red. C sadaļa
«Apstrādes rūpniecība» (5/6)

➢ NACE 2.red. grupa 26.8 «Magnētisko un optisko datu nesēju 
ražošana» tika pievienota grupai 26.7 «Optisko instrumentu 
un fotoaparatūras ražošana», atbilstošā NACE 2.1. red. grupa 
ir 26.7 «Optisko instrumentu, magnētisku un optisku datu 
nesēju un fotoiekārtu ražošana»;

➢ izveidotas jaunas NACE 2.1. red. klases:

➢ 28.97 «Aditīvās ražošanas mašīnu ražošana»; 

➢ 30.13 «Militāro kuģu un kuģošanas līdzekļu būve»;

➢ 30.32 «Militāro gaisa kuģu un kosmisko aparātu un ar 
tiem saistītu iekārtu ražošana»;

➢ 33.18 «Militāro kaujas transportlīdzekļu, kuģu, laivu, 
gaisa kuģu un kosmisko aparātu remonts un apkope»;

14



NACE 2.1. red. C sadaļa
«Apstrādes rūpniecība» (6/6)

➢ NACE 2. red. grupas 31.0 «Mēbeļu ražošana» 
restrukturizācija: klases 31.01 «Biroju un veikalu mēbeļu 
ražošana», 31.02 «Virtuves mēbeļu ražošana», 31.03 
«Matraču ražošana» un 31.09 «Citu mēbeļu ražošana» ir 
apvienotas NACE 2.1. red. klasē 31.00 «Mēbeļu ražošana».

15



NACE 2.1. red. D sadaļa
«Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde 
un gaisa kondicionēšana»

➢ NACE 2. red. grupas 35.1 «Elektroenerģijas ražošana, apgāde 
un sadale» restrukturizācija: izveidotas jaunas NACE 2.1. red. 
klases 35.11 «Elektroenerģijas ražošana no neatjaunojamiem 
resursiem», 35.12 «Elektroenerģijas ražošana no 
atjaunojamiem resursiem» un 35.16 «Elektroenerģijas 
uzkrāšana»;

➢ izveidota jauna NACE 2.1. red. klase 35.24 «Gāzes 
uzglabāšana kā daļa no tīkla apgādes pakalpojumiem».

16



NACE 2.1. red. E sadaļa
«Ūdensapgāde; kanalizācijas, atkritumu 
apsaimniekošanas un remediācijas darbības»

NACE 2. red grupu 38.2 «Atkritumu apstrāde un izvietošana» un 
38.3 «Otrreizējā pārstrāde» restrukturizācija: 

➢ izveidota jauna NACE 2.1. red. grupa 38.2 «Resursu 
atgūšana no atkritumiem», kas ietver jaunas klases 
38.21 «Materiālu atgūšana», 38.22 «Enerģijas 
atgūšana» un 38.23 «Cita resursu atgūšana no 
atkritumiem»;

➢ izveidota jauna NACE 2.1. red. grupa 38.3 «Atkritumu 
likvidēšana bez resursu atgūšanas», kas ietver šādas 
klases 38.31 «Sadedzināšana bez enerģijas 
atgūšanas», 38.32 «Apglabāšana poligonā vai pastāvīga 
glabāšana» un 38.33 «Cita atkritumu likvidēšana».

17



NACE 2.1. red. F sadaļa
«Būvniecība» (1/2)

➢ NACE 2. red. grupa 41.1 «Būvniecības projektu attīstīšana» ir 
likvidēta un klase 41.10 «Būvniecības projektu attīstīšana» ir 
pārcelta uz  NACE 2.1. red. grupu 68.1 «Operācijas ar savu 
nekustamo īpašumu un būvniecības projektu attīstīšana», 
izveidojot jaunu klasi 68.12 «Būvniecības projektu 
attīstīšana»;

➢ NACE 2.red. klase 43.29 «Citu inženiersistēmu montāža» ir 
sadalīta NACE 2.1. red. klasēs 43.23 «Siltināšana» un 43.24 
«Citu inženiersistēmu montāža»;

18



NACE 2.1. red. F sadaļa
«Būvniecība» (2/2)

➢ NACE 2.1. red. ir izveidotas jaunas grupas 43.4 «Ēku 
būvniecības specializēti būvdarbi», 43.5 «Inženierbūvniecības
specializēti būvdarbi» un 43.6 «Specializētu būvdarbu 
starpniecības pakalpojumi»;

➢ NACE 2. red. klase 43.91 «Jumta seguma uzklāšana» ir 
pārvietota uz citu NACE 2.1. red. nodaļu, mainot arī kodu uz 
43.41 «Jumta seguma uzklāšana»; 

➢ izveidota jauna NACE 2.1 red. klase 43.91 «Mūrniecība un 
ķieģeļu likšana», kas pašlaik netiek izdalīta atsevišķi un ir 
daļa no NACE 2. red. klases 43.99 «Pārējie citur neklasificētie 
specializētie būvdarbi»;

19



NACE 2.1. red. G sadaļa 
«Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība»
(1/4)

NACE 2.red. mazumtirdzniecība specializētajos veikalos un 

mazumtirdzniecība internetā tiek klasificētas atsevišķi. 

NACE 2.1. par galveno tirdzniecības pakalpojumu 

klasificēšanas kritēriju tiks uzskatīts pārdodamo 

produktu veids, nevis tirdzniecības kanāls (netiks atsevišķi 

nodalīta mazumtirdzniecība specializētajos veikalos, stendos un 

tirgos, kā arī mazumtirdzniecība internetā).

20



NACE 2.1. red. G sadaļa 
«Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība»
(2/4)

➢ svītrotas vai pārstrukturētas NACE 2.red. grupas 47.8 
«Mazumtirdzniecība stendos un tirgos» un 47.9 
«Mazumtirdzniecība ārpus veikaliem, stendiem un tirgiem»

➢ NACE 2. red. 45. nodaļa «Automobiļu un motociklu 
vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un remonts» tika likvidēta 
un sadalīta šādās NACE 2.1. red. grupās:

➢ automobiļu un motociklu vairumtirdzniecība tika pārcelta 
uz grupu 46.7 «Mehānisko transportlīdzekļu, motociklu un 
to daļu un piederumu vairumtirdzniecība»;

➢ mazumtirdzniecība – uz NACE 2.1. grupu 47.8 «Mehānisko 
transportlīdzekļu, motociklu un to daļu un piederumu 
mazumtirdzniecība»;

➢ remonts – uz S sadaļas grupu 95.3 «Mehānisko 
transportlīdzekļu un motociklu remonts un apkope»;

21



NACE 2.1. red. G sadaļa 
«Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība»
(3/4)

➢ apvienotas NACE 2. red. klases 46.51 «Datoru, to perifēro
iekārtu un programmatūras vairumtirdzniecība» un 46.52 
«Elektronisko ierīču, telekomunikāciju iekārtu un to daļu 
vairumtirdzniecība», izveidojot jaunu NACE 2.1. red. klasi 
46.50 «Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju iekārtu 
vairumtirdzniecība»;

➢ to pašu principu pielietojot mazumtirdzniecībai, tika izveidota 
jauna NACE 2.1. red. klase 47.40 «Informācijas un 
komunikāciju iekārtu mazumtirdzniecība», kurā tika 
apvienotas NACE 2. red. klases 47.41 «Datoru, to perifēro
iekārtu un programmatūras mazumtirdzniecība specializētajos 
veikalos», 47.42 «Telekomunikāciju iekārtu 
mazumtirdzniecība specializētajos veikalos» un 47.43 «Audio 
un video ierīču mazumtirdzniecība specializētajos veikalos»; 

22



NACE 2.1. red. G sadaļa 
«Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība»
(4/4)

➢ NACE 2. red. klases 46.65 «Biroja mēbeļu 
vairumtirdzniecība» saturs pārvietots uz NACE 2.1. red. klasi 
46.47 «Mājsaimniecības, biroja un veikalu mēbeļu, paklāju un 
apgaismes ierīču vairumtirdzniecība», kur turpmāk tiks 
klasificēta visu mēbeļu veidu vairumtirdzniecība;

➢ NACE 2. red. klase 47.63 «Audio un video ierakstu 
mazumtirdzniecība specializētajos veikalos» pilnībā iekļauta 
NACE 2.1. red. klasē 47.69 «Citur neklasificētu kultūras preču 
un atpūtai paredzētu preču mazumtirdzniecība»;

23



NACE 2.1. red. H sadaļa
«Transports un uzglabāšana»

➢ NACE 2.red. grupa 49.1 (klase 49.10) «Pasažieru dzelzceļa 
transports» sadalīta divās NACE 2.1. red. klasēs 49.11 
«Pasažieru smagā dzelzceļa transports» un 49.12 «Cits 
pasažieru dzelzceļa transports»;

➢ NACE 2. red. grupas 49.3 «Pārējais pasažieru sauszemes 
transports» restrukturizācija, pievienojot jaunas NACE 2.1. 
red. klases 49.31 «Regulārais pasažieru sauszemes 
transports», 49.32 «Neregulārais pasažieru sauszemes 
transports» un 49.34 «Pasažieru transports pa trošu ceļiem 
un slēpošanas pacēlājos»;

➢ izveidota jauna NACE 2.1. red. klase 52.25 «Loģistikas 
pakalpojumi»;

24



NACE 2.1. red. I sadaļa
«Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi»

➢ izveidota jauna NACE 2.1. red. grupa 55.4. (ar vienu klasi 
55.40) «Starpniecības pakalpojumi izmitināšanas jomā»;

➢ NACE 2. red. grupa 56.1 (klase 56.10) «Restorānu un mobilo 
ēdināšanas vietu pakalpojumi» ir sadalīta divās NACE 2.1. 
red. klasēs 56.11 «Restorānu pakalpojumi» un 56.12 «Mobilo 
ēdināšanas vietu pakalpojumi»;

➢ izveidota jauna NACE 2.1. red. grupa 56.4 (ar vienu klasi 
56.40) «Starpniecības pakalpojumi saistībā ar ēdināšanu»;

25



bijusī J sadaļa «Informācijas un komunikācijas 
pakalpojumi»

NACE 2.red. J sadaļa «Informācijas un komunikācijas 
pakalpojumi» tiek sadalīta divās NACE 2.1. sadaļās:

➢ J «Izdevējdarbība, apraide un satura producēšanas un 
izplatīšanas darbības

➢ K «Telekomunikācija, datorprogrammēšana, 
konsultēšana, datošanas infrastruktūras nodrošināšana 
un citi informācijas pakalpojumi».

26



NACE 2.1. red. J sadaļa (bijusī J sadaļa)
«Izdevējdarbība, apraide un satura 
producēšanas un izplatīšanas darbības»(1/2)

➢ NACE 2.1. red. sadaļa J «Izdevējdarbība, apraide un satura 
producēšanas un izplatīšanas darbības» ietver 

➢ NACE 2. red. 58. nodaļu «Izdevējdarbība»;

➢ NACE 2. red. 59. nodaļu «Kinofilmu, videofilmu, 
televīzijas programmu un skaņu ierakstu producēšana»;

➢ NACE 2. red. 60. nodaļu «Radio un televīzijas 
programmu izstrāde un apraide»;

➢ ziņu aģentūru darbību un ierakstu pēcapstrādi ar mērķi 
nodrošināt to straumēšanu, iepriekš NACE 2. red. 63. 
nodaļā «Informācijas un komunikācijas pakalpojumi»;

27



NACE 2.1. red. J sadaļa (bijusī J sadaļa)
«Izdevējdarbība, apraide un satura 
producēšanas un izplatīšanas darbības»(2/2)

➢ izveidota jauna NACE 2.1. red. grupa 60.3 «Ziņu aģentūru 
darbība un citas satura izplatīšanas darbības», kas ietver klasi 
60.31 «Ziņu aģentūru darbība» (NACE 2. red. klase 63.91 
«Ziņu aģentūru darbība» pārvietota no grupas 63.9 «Citi 
informācijas pakalpojumi») un jaunu klasi 60.39 «Citas 
satura izplatīšanas darbības»

28



NACE 2.1. red. K sadaļa (bijusī J sadaļa)
«Telekomunikācija, datorprogrammēšana, 
konsultēšana, datošanas infrastruktūras 
nodrošināšana un citi informācijas pakalpojumi»(1/6)

➢ K «Telekomunikācija, datorprogrammēšana, konsultēšana, 
datošanas infrastruktūras nodrošināšana un citi informācijas 
pakalpojumi» ietver 

➢ NACE 2. red. 61. nodaļu «Telekomunikācija»;

➢ NACE 2. red. 62. nodaļu «Datorprogrammēšana, 
konsultēšana un saistītas darbības»;

➢ NACE 2. red. 63. nodaļu «Informācijas pakalpojumi»;

29



NACE 2.1. red. K sadaļa (bijusī J sadaļa)
«Telekomunikācija, datorprogrammēšana, 
konsultēšana, datošanas infrastruktūras 
nodrošināšana un citi informācijas pakalpojumi»(2/6)

➢ likvidēta atšķirība starp kabeļu, bezvadu un satelītu 
telekomunikāciju pakalpojumiem - NACE 2. red. grupas 61.1 
«Kabeļu telekomunikācijas pakalpojumi» ,61.2 «Bezvadu 
telekomunikācijas pakalpojumi» un 61.3 «Pavadoņu 
telekomunikācijas pakalpojumi» ir apvienotas vienā NACE 
2.1. red. grupā 61.1 (vienā klasē 61.10) «Kabeļu, bezvadu un 
satelītu telekomunikācijas pakalpojumi»;

30



NACE 2.1. red. K sadaļa (bijusī J sadaļa)
«Telekomunikācija, datorprogrammēšana, 
konsultēšana, datošanas infrastruktūras 
nodrošināšana un citi informācijas pakalpojumi»(3/6)

➢ NACE 2. red. klases 62.01 «Datorprogrammēšana» vietā ir 
izveidota NACE 2.1. red. grupa 62.1 «Datorprogrammēšana», 
kurā ir tikai viena klase 62.10 «Datorprogrammēšana»;

➢ NACE 2. red. klases 62.02 «Konsultēšana datoru pielietojumu 
jautājumos» un 62.03 «Datoriekārtu darbības pārvaldīšana» 
tika apvienotas jaunā NACE 2.1. red. grupā 62.2 (klasē 
62.20) «Konsultēšana datoru pielietojumu jautājumos un 
datoriekārtu pārvaldība»;

➢ NACE 2. red. klase 62.09 «Citi informācijas tehnoloģiju un 
datoru pakalpojumi» tika pārveidota par jaunu NACE 2.1. red. 
grupu 62.9 (klase 62.90) «Citi informācijas tehnoloģiju un 
datoru pakalpojumi»;

31



NACE 2.1. red. K sadaļa (bijusī J sadaļa)
«Telekomunikācija, datorprogrammēšana, 
konsultēšana, datošanas infrastruktūras 
nodrošināšana un citi informācijas pakalpojumi»(4/6)

➢ kiberdrošības darbības ir integrētas datorprogrammēšanas, 
konsultēšanas datoru pielietojumu jautājumos un 
incidentu/informācijas pārvaldības pakalpojumos jaunajās 
NACE 2.1. red. klasēs 62.10 «Datorprogrammēšana», 62.20 
«Konsultēšana datoru pielietojumu jautājumos un 
datoriekārtu pārvaldība» un 62.90 «Citi informācijas 
tehnoloģiju un datoru pakalpojumi»;

➢ kiberdrošības programmatūras publicēšana ietverta NACE 2.1. 
red. grupā 58.2 «Programmatūras tiražēšana»;

32



NACE 2.1. red. K sadaļa (bijusī J sadaļa)
«Telekomunikācija, datorprogrammēšana, 
konsultēšana, datošanas infrastruktūras 
nodrošināšana un citi informācijas pakalpojumi»(5/6)

➢ ir izveidota jauna NACE 2.1. red. grupa 63.1 (klase 63.10) 
«Datošanas infrastruktūra, datu apstrāde, mitināšana un ar to 
saistītas darbības», kas ietver, piemēram, mākoņu 
infrastruktūras un platformu nodrošinājumu (IaaS, PaaS) un 
mākoņdatošanu (izņemot datorprogrammu publicēšanu un 
datorsistēmu projektēšanu), kas ir vai nav sakombinēti ar  
infrastruktūras nodrošināšanas, datu apstrādes sadalītās 
virsgrāmatas tehnoloģijas pakalpojumu un straumēšanas 
tehniskās infrastruktūras pakalpojumu nodrošināšanu;

33



NACE 2.1. red. K sadaļa (bijusī J sadaļa)
«Telekomunikācija, datorprogrammēšana, 
konsultēšana, datošanas infrastruktūras 
nodrošināšana un citi informācijas pakalpojumi»(6/6)

➢ ir izveidota jauna NACE 2.1. red. grupa 63.9 «Tīmekļa 
meklēšanas portālu darbība un citi informācijas pakalpojumi», 
kurā ietvertas divas klases - 63.91 «Tīmekļa meklēšanas 
portālu darbība» un 63.92 «Citi informācijas pakalpojumi», 
kurās ietverta tīmekļa vietņu darbība, kas saistīta ar 
meklētājprogrammu izmantošanu, lai veidotu un uzturētu 
plašas interneta adrešu un satura datu bāzes tādā formātā, 
kas nodrošina vieglu meklēšanu (pazīstami kā Web
meklēšanas portāli);

34



NACE 2.1. red. L sadaļa (bijusī K sadaļa)
«Finanšu un apdrošināšanas darbības»

➢ NACE 2. red. K sadaļas kods NACE 2.1. red. mainīts uz L;

➢ NACE 2. red. grupa 64.2 (klase 64.20) «Holdingkompāniju 
darbība» ir sadalīta divās NACE 2.1. red. klasēs 64.21 
«Kontrolakciju sabiedrību darbība» un 64.22 «Finanšu 
konduītsabiedrību darbība»; 

➢ NACE 2. red. grupa 64.3 (klase 64.30) «Līdzekļu apvienošana 
trastos, fondos un līdzīgās finanšu vienībās» tika sadalīta 
divās NACE 2.1. red. klasēs 64.31 «Naudas tirgus fondu un 
tādu ieguldījumu fondu, kas nav naudas tirgus fondi, 
darbība» un 64.32 «Darbība, kas saistīta ar trasta, 
mantojuma un aģentūru kontiem»;

35



NACE 2.1. red. M sadaļa (bijusī L sadaļa) 
«Operācijas ar nekustamo īpašumu»

➢ NACE 2. red. L sadaļas kods NACE 2.1. red. mainīts uz M;

➢ NACE 2. red. klase  41.10 «Būvniecības projektu attīstīšana» 
tika pārcelta uz NACE 2.1. red. grupu 68.1 «Operācijas ar 
savu nekustamo īpašumu un būvniecības projektu 
attīstīšana», izveidojot jaunu klasi 68.12 «Būvniecības 
projektu attīstīšana»;

36



NACE 2.1. red. N sadaļa (bijusī M sadaļa)
«Profesionālie, zinātniskie un tehniskie 
pakalpojumi» (1/2)

➢ NACE 2. red. M sadaļas kods NACE 2.1. red. mainīts uz N;

➢ NACE 2. red. klases 72.11 «Pētījumu un eksperimentālo 
izstrāžu veikšana biotehnoloģijā» un 72.19 «Pārējo pētījumu 
un eksperimentālo izstrāžu veikšana dabaszinātnēs un 
inženierzinātnēs» tika apvienotas jaunā NACE 2.1. red. klasē 
72.10 «Pētniecība un eksperimentālā izstrāde dabaszinātnēs 
un inženierzinātnēs»;

➢ NACE 2.red. klase 70.21 «Sabiedrisko attiecību un 
komunikāciju vadības pakalpojumi» pārvietota uz jaunu NACE 
2.1. red. grupu 73.3 «Sabiedrisko attiecību un komunikāciju 
pakalpojumi», izveidojot klasi 73.30 «Sabiedrisko attiecību un 
komunikāciju pakalpojumi»;

37



NACE 2.1. red. N sadaļa (bijusī M sadaļa)
«Profesionālie, zinātniskie un tehniskie 
pakalpojumi» (2/2)

➢ NACE 2. red. grupas 74.1 «Specializētie projektēšanas darbi» 
sadalīta četrās jaunās NACE 2.1. red. klasēs:

➢74.11 «Rūpniecības izstrādājumu un modes dizaina 
pakalpojumi»;

➢74.12 «Grafiskā dizaina un vizuālās komunikācijas 
pakalpojumi»;

➢74.13 «Interjera dizaina pakalpojumi»;

➢74.14 «Citi specializētie dizaina pakalpojumi»;

➢ NACE 2. red. klase 74.90 «Citur neklasificēti profesionālie, 
zinātniskie un tehniskie pakalpojumi» ir sadalīta divās NACE 2.1. 
red. klasēs 74.91 «Patentu starpniecības un tirgvedības 
pakalpojumi» un 74.99 «Citur neklasificēti pārējie profesionālie, 
zinātniskie un tehniskie pakalpojumi»;

38



NACE 2.1. red. O sadaļa (bijusī N sadaļa)
«Administratīvo un atbalsta dienestu 
darbība»(1/3)

➢ NACE 2. red. N sadaļas kods NACE 2.1. red. mainīts uz O;

➢ NACE 2. red. klase 77.22 «Videoierakstu un disku 
iznomāšana» tika likvidēta un tās saturs iekļauts NACE 2.1. 
red. klasē 77.22 «Citu personīgas lietošanas un 
mājsaimniecības preču iznomāšana un ekspluatācijas 
līzings»;

39



NACE 2.1. red. O sadaļa (bijusī N sadaļa)
«Administratīvo un atbalsta dienestu 
darbība»(2/3)

➢ NACE 2.1. red. izveidota jauna grupa 77.5 «Materiālu līdzekļu 
un nefinanšu nemateriālu aktīvu iznomāšanas un 
ekspluatācijas līzinga starpniecības pakalpojumi», kura ietver 
klases 77.51 «Automašīnu, dzīvojamo piekabju un piekabju 
iznomāšanas un līzinga starpniecības pakalpojumi» un 77.52 
«Citu materiālu līdzekļu un nefinanšu nemateriālu aktīvu 
iznomāšanas un līzinga starpniecības pakalpojumi»;

➢ NACE 2. red. grupas 78.3 «Pārējo cilvēkresursu 
nodrošināšana» saturs ir pārcelts uz NACE 2.1. red. grupu 
78.2 (klase 78.20) «Pagaidu darbā iekārtošanas aģentūru 
darbība un cita cilvēkresursu nodrošināšana»;

40



NACE 2.1. red. O sadaļa (bijusī N sadaļa)
«Administratīvo un atbalsta dienestu darbība» 
(3/3)

➢ NACE 2.red. grupas 80.1 «Personiskās drošības darbības», 
80.2 «Drošības sistēmu pakalpojumi» un 80.3 «Izmeklēšanas 
darbības» tika apvienotas NACE 2.1. red. grupā 80.0 
«Izmeklēšanas un drošības nodrošināšanas pakalpojumi», 
kurā izveidotas divas klases 80.01 «Izmeklēšanas un 
personiskās drošības nodrošināšanas pakalpojumi» un 80.09 
«Citur neklasificēti drošības nodrošināšanas pakalpojumi»;

➢ NACE 2. red. klases 82.11 «Kombinētie biroju administratīvie 
pakalpojumi» and 82.19 «Kopēšana, dokumentu 
sagatavošana un citas specializētās biroju palīgdarbības» 
apvienotas NACE 2.1. red. klasē 82.10 «Biroju 
administratīvās darbības un atbalsta pakalpojumi»;

41



NACE 2.1. red. P sadaļa (bijusī O sadaļa)
«Valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā 
sociālā apdrošināšana»

➢ NACE 2. red. O sadaļas kods NACE 2.1. red. mainīts uz P;

➢ šīs sadaļas nodaļās, grupās un klasēs izmaiņas netika veiktas;

42



NACE 2.1. red. Q sadaļa (bijusī P sadaļa)
«Izglītība»

➢ NACE 2. red. P sadaļas kods NACE 2.1. red. mainīts uz Q;

➢ Sadaļas saturs tika pielāgots saskaņā ar ISCED-2011.
NACE 2. red. grupa 85.3 «Vidējā izglītība» tika paplašināta –
NACE 2.1. red. šajā grupā pievienota jauna klase 85.33 
«Pēcvidējā izglītība, kas nav augstākā izglītība», pārceļot 
NACE 2. red. grupas 85.4 «Augstākā izglītība» klasi 85.41. 
«Augstākā izglītība, kas nav akadēmiskā». Precizēts NACE 
2.1. red. grupas 85.3 nosaukums «Vidējā izglītība un 
pēcvidējā izglītība, kas nav augstākā izglītība»;

43



NACE 2.1. red. R sadaļa (bijusī Q sadaļa)
«Veselība un sociālā aprūpe»

➢ NACE 2. red. Q sadaļas kods NACE 2.1. red. mainīts uz R;
➢ NACE 2. red. grupa 86.9 «Pārējā darbība veselības aizsardzības 

jomā» ir sadalīta šādās NACE 2.1. red. klasēs:
➢ 86.91 «Attēldiagnostikas pakalpojumi un medicīnas laboratoriju 

darbība»;
➢ 86.92 «Pacientu transportēšana ar neatliekamās medicīniskās 

palīdzības transportlīdzekli»;
➢ 86.93 «Psihologu un psihoterapeitu, izņemot ārstu, darbība»;
➢ 86.94 «Medmāsu un vecmāšu darbība»;
➢ 86.95 «Fizioterapeitu darbība»;
➢ 86.96 «Tradicionālās, papildinošās un alternatīvās medicīnas 

pakalpojumi»;
➢ 86.97 «Starpniecības pakalpojumi saistībā ar medicīnas, 

zobārstniecības un citiem veselības aprūpes pakalpojumiem»;
➢ 86.99 «Citur neklasificēta ar veselības aprūpes pakalpojumiem 

saistīta darbība». 

44



NACE 2.1. red. S sadaļa (bijusī R sadaļa)
«Māksla, sports un atpūta» (1/2)

➢ NACE 2. red. R sadaļas kods NACE 2.1. red. mainīts uz S;

➢ pilnīga NACE 2.red. 90. nodaļas restrukturizācija – NACE 
2.1.red. izveidotas jaunas grupas un tām atbilstošas jaunas 
klases:

➢ 90.1 «Mākslas jaunrade» (klases 90.11 «Literārā 
daiļrade un komponistu darbība», 90.12 «Vizuālās 
mākslas jaunrade» un 90.13 «Cita mākslas jaunrade»),

➢ 90.2 «Izpildītājmāksla» (klase 90.20 
«Izpildītājmāksla»);

➢ 90.3 «Mākslas jaunrades un izpildītājmākslas atbalsta 
darbības» (klases 90.31 «Mākslas iestāžu un objektu 
darbība» un 90.39 «Citas mākslas un izpildītājmākslas
atbalsta darbības»); 

45



NACE 2.1. red. S sadaļa (bijusī R sadaļa)
«Māksla, sports un atpūta» (2/2)

➢ pilnīga NACE 2. red. 91. nodaļas restrukturizācija – NACE 
2.1.red. izveidotas jaunas grupas un tām atbilstošas jaunas 
klases:

➢ 91.1 «Bibliotēku un arhīvu darbība» (klases 91.11 
«Bibliotēku darbība» un 91.12 «Arhīvu darbība»);

➢ 91.2 «Muzeju, mākslas kolekciju, vēsturisku vietu un 
monumentu darbība» (klases 91.21 «Muzeju un mākslas 
kolekciju darbība» un 91.22 «Vēsturisku vietu un 
monumentu darbība»);

➢ 91.3 «Kultūras mantojuma saglabāšanas, atjaunošanas 
un citas atbalsta darbības» (klase 91.30 «Kultūras 
mantojuma saglabāšanas, atjaunošanas un citas atbalsta 
darbības»);

➢ 91.4 «Botānisko dārzu, zooloģisko dārzu un dabas 
rezervātu darbība» (klases 91.41 «Botānisko dārzu un 
zooloģisko dārzu darbība» un 91.42 «Dabas rezervātu 
darbība»);

46



NACE 2.1. red. T sadaļa (bijusī S sadaļa)
«Citi pakalpojumi» (1/2)

➢ NACE 2. red. S sadaļas kods NACE 2.1. red. mainīts uz T;

➢ NACE 2. red. klases 95.11 «Datoru un perifēro iekārtu 
remonts» un 95.12 «Sakaru iekārtu remonts» ir apvienotas, 
izveidojot jaunu NACE 2.1. red. klasi 95.10 «Datoru un 
sakaru iekārtu remonts un apkope»;

➢ izveidota jauna NACE 2.1. red. grupa 95.3 «Mehānisko 
transportlīdzekļu un motociklu remonts un apkope», kas 
ietver divas klases 95.31 «Mehānisko transportlīdzekļu 
remonts un apkope» un 95.32 «Motociklu remonts un 
apkope» (iepriekš NACE 2. red. 45. nodaļā);

47



NACE 2.1. red. T sadaļa (bijusī S sadaļa)
«Citi pakalpojumi» (2/2)

➢ pilnīga NACE 2. red. 96. nodaļas restrukturizācija – NACE 2.1.red. 
izveidotas jaunas grupas un tām atbilstošas jaunas klases:

➢ 96.1 «Tekstilizstrādājumu un kažokādu izstrādājumu 
mazgāšana un tīrīšana» (klase 96.10 «Tekstilizstrādājumu un 
kažokādu izstrādājumu mazgāšana un tīrīšana»);

➢ 96.2 «Frizieru pakalpojumi, skaistumkopšana, dienas spa un 
līdzīgas darbības» (klases 96.21 «Frizieru un bārddziņu 
pakalpojumi», 96.22 «Skaistumkopšanas pakalpojumi», 96.23 
«Dienas spa, saunu un tvaika pirts darbība»);

➢ 96.3 «Apbedīšana un ar to saistītas darbības» (klase 96.30 
«Apbedīšana un ar to saistītas darbības»);

➢ 96.4 «Starpniecības pakalpojumi saistībā ar individuālajiem 
pakalpojumiem» (klase 96.40 «Starpniecības pakalpojumi 
saistībā ar individuālajiem pakalpojumiem»);

➢ 96.9 «Citi individuālie pakalpojumi» (klase 96.91 «Individuālo 
pakalpojumu sniegšana mājsaimniecībām», 96.99 «Citur 
neklasificētu individuālo pakalpojumu sniegšana»); 48



NACE 2.1. red. U sadaļa (bijusī T sadaļa)
«Mājsaimniecību kā darba devēju darbība un 
mājsamniecību veikta nediferencētu preču 
ražošana un pakalpojumu sniegšana pašu 
patēriņam»

➢ NACE 2. red. T sadaļas kods NACE 2.1. red. mainīts uz U;

➢ Šīs sadaļas nodaļās, grupās un klasēs izmaiņas netika 
veiktas;

49



NACE 2.1. red. V sadaļa (bijusī U sadaļa)
«Ārpusteritoriālo organizāciju un institūciju 
darbības»

➢ NACE 2. red. U sadaļas kods NACE 2.1. red. mainīts uz V;

➢ Šīs sadaļas nodaļās, grupās un klasēs izmaiņas netika 
veiktas;

50


	Slide 1: Būtiskākās atšķirības starp  NACE 2.red. un NACE 2.1. red.
	Slide 2: Skaita izmaiņas
	Slide 3: Izmaiņas sadaļās
	Slide 4: Starpniecības pakalpojumi (1/4)
	Slide 5: Starpniecības pakalpojumi (2/4)
	Slide 6: Starpniecības pakalpojumi (3/4)
	Slide 7: Starpniecības pakalpojumi (4/4)
	Slide 8: NACE 2.1. red. A sadaļa «Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zveja»
	Slide 9: NACE 2.1. red. B sadaļa «Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde»
	Slide 10: NACE 2.1. red. C sadaļa «Apstrādes rūpniecība» (1/6)
	Slide 11: NACE 2.1. red. C sadaļa «Apstrādes rūpniecība» (2/6)
	Slide 12: NACE 2.1. red. C sadaļa «Apstrādes rūpniecība» (3/6)
	Slide 13: NACE 2.1. red. C sadaļa «Apstrādes rūpniecība» (4/6)
	Slide 14: NACE 2.1. red. C sadaļa «Apstrādes rūpniecība» (5/6)
	Slide 15: NACE 2.1. red. C sadaļa «Apstrādes rūpniecība» (6/6)
	Slide 16: NACE 2.1. red. D sadaļa «Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana»
	Slide 17: NACE 2.1. red. E sadaļa «Ūdensapgāde; kanalizācijas, atkritumu apsaimniekošanas un remediācijas darbības»
	Slide 18: NACE 2.1. red. F sadaļa «Būvniecība» (1/2)
	Slide 19: NACE 2.1. red. F sadaļa «Būvniecība» (2/2)
	Slide 20: NACE 2.1. red. G sadaļa  «Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība» (1/4) 
	Slide 21: NACE 2.1. red. G sadaļa  «Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība» (2/4) 
	Slide 22: NACE 2.1. red. G sadaļa  «Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība» (3/4) 
	Slide 23: NACE 2.1. red. G sadaļa  «Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība» (4/4)
	Slide 24: NACE 2.1. red. H sadaļa «Transports un uzglabāšana»
	Slide 25: NACE 2.1. red. I sadaļa «Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi»
	Slide 26: bijusī J sadaļa «Informācijas un komunikācijas pakalpojumi»
	Slide 27: NACE 2.1. red. J sadaļa (bijusī J sadaļa) «Izdevējdarbība, apraide un satura producēšanas un izplatīšanas darbības»(1/2)
	Slide 28: NACE 2.1. red. J sadaļa (bijusī J sadaļa) «Izdevējdarbība, apraide un satura producēšanas un izplatīšanas darbības»(2/2)
	Slide 29: NACE 2.1. red. K sadaļa (bijusī J sadaļa) «Telekomunikācija, datorprogrammēšana, konsultēšana, datošanas infrastruktūras nodrošināšana un citi informācijas pakalpojumi»(1/6)
	Slide 30: NACE 2.1. red. K sadaļa (bijusī J sadaļa) «Telekomunikācija, datorprogrammēšana, konsultēšana, datošanas infrastruktūras nodrošināšana un citi informācijas pakalpojumi»(2/6)
	Slide 31: NACE 2.1. red. K sadaļa (bijusī J sadaļa) «Telekomunikācija, datorprogrammēšana, konsultēšana, datošanas infrastruktūras nodrošināšana un citi informācijas pakalpojumi»(3/6)
	Slide 32: NACE 2.1. red. K sadaļa (bijusī J sadaļa) «Telekomunikācija, datorprogrammēšana, konsultēšana, datošanas infrastruktūras nodrošināšana un citi informācijas pakalpojumi»(4/6)
	Slide 33: NACE 2.1. red. K sadaļa (bijusī J sadaļa) «Telekomunikācija, datorprogrammēšana, konsultēšana, datošanas infrastruktūras nodrošināšana un citi informācijas pakalpojumi»(5/6)
	Slide 34: NACE 2.1. red. K sadaļa (bijusī J sadaļa) «Telekomunikācija, datorprogrammēšana, konsultēšana, datošanas infrastruktūras nodrošināšana un citi informācijas pakalpojumi»(6/6)
	Slide 35: NACE 2.1. red. L sadaļa (bijusī K sadaļa) «Finanšu un apdrošināšanas darbības»
	Slide 36: NACE 2.1. red. M sadaļa (bijusī L sadaļa) «Operācijas ar nekustamo īpašumu»
	Slide 37: NACE 2.1. red. N sadaļa (bijusī M sadaļa) «Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi» (1/2) 
	Slide 38: NACE 2.1. red. N sadaļa (bijusī M sadaļa) «Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi» (2/2) 
	Slide 39: NACE 2.1. red. O sadaļa (bijusī N sadaļa) «Administratīvo un atbalsta dienestu darbība»(1/3) 
	Slide 40: NACE 2.1. red. O sadaļa (bijusī N sadaļa) «Administratīvo un atbalsta dienestu darbība»(2/3) 
	Slide 41: NACE 2.1. red. O sadaļa (bijusī N sadaļa) «Administratīvo un atbalsta dienestu darbība» (3/3) 
	Slide 42: NACE 2.1. red. P sadaļa (bijusī O sadaļa) «Valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā apdrošināšana» 
	Slide 43: NACE 2.1. red. Q sadaļa (bijusī P sadaļa) «Izglītība»
	Slide 44: NACE 2.1. red. R sadaļa (bijusī Q sadaļa) «Veselība un sociālā aprūpe»
	Slide 45: NACE 2.1. red. S sadaļa (bijusī R sadaļa) «Māksla, sports un atpūta» (1/2)
	Slide 46: NACE 2.1. red. S sadaļa (bijusī R sadaļa) «Māksla, sports un atpūta» (2/2)
	Slide 47: NACE 2.1. red. T sadaļa (bijusī S sadaļa) «Citi pakalpojumi» (1/2)
	Slide 48: NACE 2.1. red. T sadaļa (bijusī S sadaļa) «Citi pakalpojumi» (2/2)
	Slide 49: NACE 2.1. red. U sadaļa (bijusī T sadaļa) «Mājsaimniecību kā darba devēju darbība un mājsamniecību veikta nediferencētu preču ražošana un pakalpojumu sniegšana pašu patēriņam» 
	Slide 50: NACE 2.1. red. V sadaļa (bijusī U sadaļa) «Ārpusteritoriālo organizāciju un institūciju darbības»

